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УТВЕРЖДАЮ

председатель контрольно-счетной палаты Волгоградской области _________________И. А. Дьяченко

                                                                                          «____»    марта    2017 года

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам внешней проверки бюджетной отчетности и отдельных вопросов исполнения областного бюджета за 2016 год главным администратором средств областного бюджета – комитетом промышленности и торговли Волгоградской области
В соответствии с планом работы на 2017 год, утвержденным постановлением коллегии контрольно-счетной палаты Волгоградской области от 09.12.2016 №29/3, в целях подготовки заключения на годовой отчёт об исполнении областного бюджета за 2016 год проведена камеральная внешняя проверка бюджетной отчетности и отдельных вопросов исполнения областного бюджета за 2016 год главным администратором средств областного бюджета – комитетом промышленности и торговли Волгоградской области (далее - Комитет).
В соответствии с Законом Волгоградской области от 15.03.2012 №22-ОД «О системе органов исполнительной власти Волгоградской области» Комитет является органом исполнительной власти Волгоградской области. Положение о нем утверждено постановлением Губернатора Волгоградской области от 24.11.2014 №31-п. 
Законом об областном бюджете Комитет включен:

-в перечень главных администраторов доходов областного бюджета и соответственно наделен бюджетными полномочиями, определенными ст. 160.1 БК РФ;

-в перечень главных распорядителей средств областного бюджета и соответственно наделен бюджетными полномочиями, определенными ст. 158 БК РФ, в том числе по формированию бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств (п.п. 12.п.1 ст. 158 БК РФ).

В проверенном периоде у Комитета отсутствовали подведомственные учреждения.
Предельная штатная численность государственных гражданских служащих (далее – ГГС) Комитета утверждена Законом Волгоградской области от 07.12.2015 №206-ОД «Об областном бюджете на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» на 2016 год в количестве 49 единиц. Штатная численность на конец 2015 года установлена в количестве 52 ед., в том числе: 1 государственная должность, 49 ГГС и 2 не ГГС. На конец 2016 года в Комитете имелось 4 вакантных должности ГГС. 
Проверка полноты бюджетной отчетности. Визуальный контроль бюджетной отчетности
По соглашению от 29.05.2015 №1 (далее - Соглашение) Комитет в качестве Заказчика  передал полномочия по ведению бюджетного учета и формированию бюджетной отчетности Исполнителю - государственному казенному учреждению Волгоградской области «Центр бюджетного учета и отчетности» (далее - ГКУ «ЦБУ»). 
В соответствии с разделом 5 Соглашения Заказчик несет ответственность за достоверность, своевременность, полноту сведений и надлежащее оформление документов, представляемых Исполнителю, а Исполнитель - за качество осуществления переданных полномочий. 
В соответствии с п.6 Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н (далее - Инструкция №191н), бюджетная отчетность, составленная централизованной бухгалтерией, подписывается руководителем получателя бюджетных средств, администратора доходов бюджета, администратора источников финансирования дефицита бюджета, передавшего полномочия по ведению учета, руководителем и главным бухгалтером (бухгалтером-специалистом) централизованной бухгалтерии, осуществляющей ведение бюджетного учета.
Бюджетная отчетность за 2016 год подписана председателем Комитета Бековым Р.С., руководителем ГКУ «ЦБУ» - Власенко Т.Е. и главным бухгалтером ГКУ «ЦБУ» Кошелевой Н.В.
Согласно п.8 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» (далее – Закон № 402-ФЗ) бухгалтерская (финансовая) отчетность считается составленной после подписания ее экземпляра на бумажном носителе руководителем экономического субъекта.

В соответствии с ч. 1 ст. 13 Закона №402-ФЗ бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. 
Проверкой достоверности бюджетной отчетности, проведенной контрольно-счетной палатой Волгоградской области (далее – КСП), был выявлен ряд нарушений и недостатков.

· При проверке комплектности бюджетной отчетности за 2016 год установлено, что в нарушение п.164 Инструкции №191н Комитетом представлены «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф.0503166). Указанная форма отчетности формируется получателями средств федерального бюджета. Так как Комитет не являлся в 2016 году получателем федеральных бюджетных средств, указанная форма отчетности не формируется. Информация об отчетах, не имеющих числового значения и не подлежащих представлению, в соответствии с п.8 Инструкции №191н отражается в пояснительной записке.
· В нарушение п.154 Инструкции №191н в таблице №2 «Сведения о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств» представлена информация о мерах по повышению эффективности расходования бюджетных средств, не имеющая отношение к субъекту бюджетной отчетности, в виде ссылки на приказ комитета по управлению государственным имуществом Волгоградской области (далее – КУГИ) от 29.12.2016 №89-н, устанавливающий новые нормативы затрат на обеспечение функций КУГИ и подведомственного ему учреждения ГКУ «Дирекция по материально-техническому и хозяйственному обеспечению Администрации Волгоградской области».
В соответствии с указанным пунктом Инструкции №191н информация в таблице №2 должна характеризовать меры по повышению эффективности расходования бюджетных средств, проводимые субъектом бюджетной отчетности на основании организационно-распорядительных документов главного распорядителя, распорядителя и получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора, осуществляющего отдельные полномочия главного администратора и администратора источников финансирования дефицита бюджета.
· Согласно п. 159 Инструкции №191н информация в таблице №7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» характеризует результаты проведенных в отчетном периоде мероприятий по внешнему государственному (муниципальному) финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений (контролю за соблюдением требований бюджетного законодательства Российской Федерации, соблюдением финансовой дисциплины и эффективным использованием материальных и финансовых ресурсов, а также правильным ведением бюджетного учета и составлением бюджетной отчетности в субъекте бюджетной отчетности) Счетной палатой Российской Федерации, контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований. В графе 5 таблицы указываются меры, принятые субъектом бюджетной отчетности по устранению выявленных в ходе проверки нарушений.

Согласно разъяснениям Минфина России и Федерального казначейства от 30.12.2015 № 02-07-07/77754 № 07-04-05/02-919 в указанной таблице приводится полное и детальное описание указанных мероприятий и их результатов.

В нарушение п.159 Инструкции №191н Комитетом в графе 5 таблицы №7 не приведено детальное описание результатов проверки контрольно-счетной палаты, а указано намерение Комитета о проведении аудиторской проверки достоверности бюджетной отчетности за 2016 год. 
· Согласно п. 161 Инструкции №191н в форме бюджетной отчетности «Сведения о результатах деятельности» (ф.0503162) отражается информация о результатах деятельности (в т.ч. по целевым программам) в разрезе плановых и фактических показателей в натуральном и стоимостном выражении. 
В течение 2016 года Комитет исполнял и являлся ответственным исполнителем государственной программы «Развитие промышленности Волгоградской области и повышение ее конкурентоспособности" на 2014-2020 годы, утверждённой постановлением Правительства Волгоградской области от 29.10.2013 №573-п (далее – Госпрограмма). Вместе с тем, Госпрограммой не предусмотрен объем финансирования на 2016 год, но установлено 14 целевых показателей. Показатели ожидаемых результатов программы установлены только в натуральном выражении без увязки с необходимыми объемами финансирования. Поэтому в отчете ф. 0503162 не отражены 14 показателей результатов деятельности Госпрограммы и достигнутые результаты по ним. В ф.0503162 вместо конкретных показателей результатов Госпрограммы приведен плановый и фактический объем финансирования Комитета.

То есть нацеленность отчета ф.0503162 на отражение информации о результатах деятельности в разрезе конкретных показателей Госпрограммы, их плановых, фактически достигнутых результатах и затраченных финансовых средствах, на исполнение каждого конкретного показателя не достигнута. 

Согласно разъяснениям Минфина России и Федерального казначейства от 30.12.2015 № 02-07-07/77754 № 07-04-05/02-919 показатели результатов исполнения мероприятий государственных программ, по которым не предусмотрено ресурсное обеспечение, в ф.0503162 не включаются, но отражаются в текстовой части пояснительной записки. При этом качественные результаты деятельности или исполнения конкретных мероприятий отражаются кратко и емко. Вместе с тем, указанные рекомендации Комитетом не исполнены.
· В нарушение п. 55 Инструкции №191н в графе 4 «Отчета об исполнении бюджета» (ф. 0503127) по разделу "Доходы бюджета" прогнозный показатель по государственной пошлине за совершение действий, связанных с лицензированием, с аттестацией не соответствует данным счета 150400000 "Сметные (плановые, прогнозные) назначения" на 1 100,0 тыс. руб. (-2,7%). 
Соответственно гр.4 формы 0503127 заполнена с нарушением п.1 ст.13 Закона №402-ФЗ, согласно которому бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета.
Согласно пояснительной записке заместителя главного бухгалтера ГКУ «ЦБУ» в регистрах бухгалтерского учета по счету 150400000 "Сметные (плановые, прогнозные) назначения" Комитетом были ошибочно отражены прогнозные назначения по доходам местных бюджетов (бюджета г. Волгограда) от штрафов за административные правонарушения в области государственного регулирования алкогольной продукции по коду бюджетной классификации, установленному для поступлений в областной бюджет в виде доходов от государственной пошлины за совершение действий, связанных с лицензированием в сумме 1 100,0 тыс. руб., администратором которых Комитет является, не являясь при этом получателем средств этого бюджета. 

В результате внесенного исправления ГКУ «ЦБУ» было восстановлено соответствие гр.4 формы 0503127 данным, содержащимся в регистрах бухгалтерского учета по счету 150400000 "Сметные (плановые, прогнозные) назначения".

· В нарушение п.163 Инструкции №191н в графе 3 «Сведений об исполнении бюджета» (ф. 0503164) по разделу "Доходы бюджета" Комитетом отражены прогнозные показатели в сумме 40 400,0 тыс. руб., что меньше данных счета 150400000 "Сметные (плановые, прогнозные) назначения" и показателей главной книги Комитета на 1 100,0 тыс. руб. (-2,7%). Данное отклонение привело к искажению на указанную сумму данных гр.6 и гр.7. Соответственно гр.3 формы 0503164 заполнена с нарушением п.1 ст.13 Закона №402-ФЗ, согласно которому бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета.

Как было отмечено выше, указанное несоответствие произошло по причине отражения в регистрах бухгалтерского учета по счету 150400000 "Сметные (плановые, прогнозные) назначения" прогнозных бюджетных назначений по доходам местных бюджетов на КБК, установленного для поступлений в областной бюджет.
В результате внесенного исправления ГКУ «ЦБУ» было восстановлено соответствие гр.3 формы 0503164 данным, содержащимся в регистрах бухгалтерского учета.
· Согласно п. 96 Инструкции №191н по строкам 541 и 542 графы 4 формы бюджетной отчетности (ф.0503121) «Отчет о финансовых результатах деятельности» раздела «Операции с обязательствами» отражаются данные счетов увеличений (уменьшений соответственно) счета 030200000 "Расчеты по принятым обязательствам", счета 030300000 "Расчеты по платежам в бюджеты", счета 030400000 "Прочие расчеты с кредиторами" (кроме счетов 030405000 "Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом"), а также данные кредитовых оборотов (соответственно дебетовых) по счетам 030404000 "Внутриведомственные расчеты", счета 030406000 "Расчеты с прочими кредиторами".
В ф. 0503121 Комитета данные строк 541 и 542 не соответствуют данным бухгалтерских регистров по указанным выше бюджетным счетам (см. нижеприведенную таблицу).

тыс. руб.

	№ строки 
ф.0503121
	Данные 
ф.0503121
	Данные 
бух.регистров
	Отклонение

	
	
	
	руб.
	%

	541
	54 313,4
	54 709,7
	396,3
	0,7

	542
	55 081,9
	55 478,2
	396,3
	0,7


Указанное расхождение образовалось по причине арифметической ошибки в ходе заполнения указанной формы бюджетной отчетности, то есть гр.4 формы 0503121 заполнена с нарушением п.1 ст.13 Закона №402-ФЗ, согласно которому бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета.

В ходе проверки 03.03.2017 внесено изменение в ф. 0503121, в результате чего было восстановлено соответствие строк 541 и 542 данным, содержащимся в регистрах бухгалтерского учета.
· Согласно требованиям п. 20 Инструкции №191н в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503130) по счетам 17 и 18 должно отражаться поступление и выбытие денежных средств в разрезе итоговых сумм по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета.

Как предусмотрено п.п. 365, 367 Инструкции №157н, указанные забалансовые счета открыты Комитетом к счетам 020100000 "Денежные средства учреждения" и 021003000 "Расчеты с финансовым органом по наличным денежным средствам", на которых осуществляется аналитический учет поступлений денежных средств (за исключением поступлений от возвратов расходов текущего финансового года) и выбытий денежных средств соответственно. 

Согласно данным аналитического учета по забалансовым счетам 17 и 18 поступление и выбытие денежных средств Комитета составило 239,4 тыс. рублей. В нарушение п. 20 Инструкции №191н в Справке о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах 17 и 18 Комитетом отражены данные, не соответствующие данным аналитического учета. Поступление и выбытие денежных средств Комитета согласно указанной Справке (стр. 170, 172, 180 и 181) составило 245,4 тыс. руб., что не соответствует данным бухгалтерских регистров. Искажение составило 6,0 тыс. руб. (+2,5%). То есть, Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (ф. 0503130) заполнена с нарушением п.1 ст.13 Закона №402-ФЗ, согласно которому бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета. 

В ходе проверки 03.03.2017 внесено изменение в Справку о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах, в результате чего было восстановлено соответствие строк 170, 172, 180 и 181 данным аналитического учета.
· Согласно требованиям п.167 Инструкции №191н информация в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) Комитета содержит обобщенные за отчетный период данные о состоянии расчетов по дебиторской и кредиторской задолженности. Приложения составлены раздельно по дебиторской и по кредиторской задолженности. 
В Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности Комитета отражены соответствующие обороты по счетам:

-020500000 "Расчеты по доходам";

-020600000 "Расчеты по выданным авансам";

-020800000 "Расчеты с подотчетными лицами";

-030200000 "Расчеты по принятым обязательствам";

-030300000 "Расчеты по платежам в бюджеты";

-030403000 "Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда".

Вместе с тем проверкой установлены расхождения данных бухгалтерских регистров с данными граф 5 и 7 сведений по кредиторской задолженности на 3,2 тыс. рублей.

В нижеприведенной таблице представлена информация о причинах указанного отклонения.

тыс. руб.

	№ счета бюджетного учета
	Данные бухгалтерских регистров
	Данные гр. 5 и 7 ф.0503169 (кредиторская задолженность)
	Отклонение
	Причины отклонений

	
	Кт.
	Дт
	Гр.5 формы
	Гр.7 формы
	ггр.2-гр.4

	ггр.3-гр.5


	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	84111302992020000.1.303.05.000
	12,576
	3,227
	11,826
	2,477
	0,75
	0,75
	не отражены обороты по возврату командировочных расходов прошлых лет

	0412900000001К244.1.303.07.730
	94,901
	238,227
	94,886
	238,212
	0,015
	0,015
	не отражена задолженность по страховым взносам

	0412900000001К244.1.303.10.730
	6 868,655
	7 436,10
	6 868,589
	7 436,034
	0,066
	0,066
	не отражена задолженность по страховым взносам

	04129900080140851.1.303.12.730
	0
	0
	4,019
	4,019
	-4,019
	-4,019
	обороты по увеличению дебиторской задолженности по налогу на имущество

	Итого
	6 976,132
	7 677,554
	6 979,320
	7 680,742
	-3,188
	-3,188
	


В результате выявленных отклонений искажение данных гр. 5 и 7 по строке «Всего задолженности» составило 3,2 тыс. руб. (0,5%). То есть Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) заполнены с нарушением п.1 ст.13 Закона №402-ФЗ, согласно которому бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета.

В ходе проверки 03.03.2017 было внесено изменение в Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169), в результате чего было восстановлено соответствие гр. 5 и 7 данным бухгалтерских регистров.
Кроме того, пунктом 167 Инструкции №191н предусмотрено, что в разделе 2 Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) раскрывается информация о просроченной дебиторской, кредиторской задолженности. 
Раздел 2 указанного приложения к балансу Комитетом не заполнен, то есть в нарушение п. 167 Инструкции №191н в составе бюджетной отчетности за 2016 год отсутствует 2 раздел ф. 0503169, раскрывающий аналитическую информацию о просроченной кредиторской задолженности.
Вместе с тем, как следует из регистров бухгалтерского учета, в общей сумме кредиторской задолженности по счету 205.11 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» числится кредиторская задолженность, дата возникновения которой приходится на период до 2016 года. По кредиту указанного счета числится задолженность по госпошлине, поступившей в областной бюджет за выдачу Комитетом лицензий на розничную продажу алкогольной продукции [за исключением лицензий на розничную продажу вина, игристого вина (шампанского), осуществляемую сельскохозяйственными товаропроизводителями] и на заготовку, хранение, переработку и реализацию лома черных и цветных металлов.

Сроки, предусмотренные для выдачи вышеуказанных лицензий предусмотрены Федеральным законом Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 02.11.1995 №171-ФЗ и Федеральным законом Российской Федерации «О лицензировании отдельных видов деятельности» от 04.05.2011 №99-ФЗ, составляют 30 и 45 дней соответственно. По истечении указанных федеральным законодательством сроков, в случае неисполнения обязательств по выдаче лицензии, задолженность считается просроченной.

В ходе проверки (03.03.2017) Комитетом представлена уточненная форма Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169), в том числе 2 раздел «Сведения о просроченной задолженности», согласно которому сумма просроченной задолженности составила 3 774,7 тыс. рублей. Кроме того, как следует из аналитической информации о просроченной кредиторской задолженности 2 раздела, дата возникновения задолженности приходится на 2009 – 2015 годы.

В соответствии с п.371 Инструкции 157н задолженность, невостребованная кредитором, принимается к забалансовому учету для наблюдения в течение срока исковой давности в сумме задолженности, списанной с балансового учета. Затем, в соответствии с установленным Инструкцией 157н порядком, осуществляется списание невостребованной кредиторской задолженности.

Кроме того, в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) на начало 2016 года остаток по счету 020500000 "Расчеты по доходам" отражен в свернутом виде. Приказом Минфина РФ от 19.12.2014 №157н, которым внесены изменения в Инструкцию №191н в части отражения в бюджетной отчетности, начиная с отчетности за 2015 год, задолженности по счету 020500000 "Расчеты по доходам", сальдо по счетам расчетов отражается в развернутом виде. 

Также в ходе проверки ГКУ «ЦБУ» внесено изменение в текстовую часть пояснительной записки относительно форм отчетности, не имеющих числового значения и не подлежащих представлению. Согласно внесенному изменению, не представлены формы бюджетной отчетности, не имеющие числового значения «Сведения о результатах деятельности» (ф. 0503162) и «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф.0503166).
Следует отметить, что 8 из 10-ти форм бюджетной отчетности (кроме таблиц №№2 и 7 в составе пояснительной записки) исправлены Комитетом и представлены в Облфин 03.03.2017.
Исполнение доходов 

Данные об администрируемых Комитетом доходах и фактическом их поступлении за 2016 год отражены в таблице.
                                                                                                                                              тыс. руб.

	Код дохода по бюджетной классификации
	Наименование доходов
	Плановые показатели
	Исполнено
	К бюджетным назначениям

	
	
	
	
	отклонение
	% исполнения

	 
	Областной бюджет
	
	
	
	

	841 1 08 07082 01 0000 110
	Государственная пошлина за совершение действий, связанных с лицензированием, с проведением аттестации в случаях, если такая аттестация предусмотрена законодательством РФ, зачисляемая в бюджеты субъектов РФ
	40 400,0
	54 753,8
	14 353,8
	135,5

	
	государственная пошлина за выдачу лицензий на розничную продажу алкогольной продукции
	40 000,0
	54 147,0
	14 147,0
	135,4

	
	государственная пошлина за выдачу лицензий на заготовку, хранение, переработку и реализацию лома черных и цветных металлов
	400,0
	606,7
	206,7
	51,7

	841 1 13 02992 02 0000 110
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов субъектов РФ
	-
	0,8
	-
	-



Администрируемые Комитетом доходы областного бюджета состоят из государственной пошлины за выдачу лицензии на розничную продажу алкогольной продукции и государственной пошлины за выдачу лицензии на заготовку, переработку и реализацию лома черных и цветных металлов. 
Перевыполнение прогнозного показателя на 14 353,8 тыс. руб. в целом произошло по причине занижения прогнозного показателя по государственной пошлине за выдачу лицензии на розничную продажу алкогольной продукции. При расчете данного показателя Комитетом предполагалось сокращение количества поданных заявлений на выдачу лицензий в 2016 году в связи с внедрением единой государственной автоматизированной информационной системы (ЕГАИС), которую обязаны приобретать получатели лицензии в соответствии с Федеральным законом от 29.06.2015 №182-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

Кроме того, в доходах областного бюджета по КБК 841 1 13 02992 02 0000 110 отражена сумма поступлений 0,8 тыс. руб. - возврат неиспользованных средств прошлого финансового периода, выданных под отчет.
В соответствии с Порядком осуществления органами государственной власти Волгоградской области, органами управления территориальными государственными внебюджетными фондами и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Волгоградской области от 09.04.2013 №153-п, и Решением Волгоградской городской Думы от 15.12.2015 №37/1149 «О бюджете Волгограда на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов» Комитет является администратором отдельных доходов местных бюджетов (бюджета г. Волгограда) по кодам бюджетной классификации доходов 1 16 08010 01 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы) за административные правонарушения в области государственного регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции» и 1 16 90040 04 0000 140 «Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты городских округов» по штрафам за нарушение условий лицензирования заготовки, хранения, переработки и реализации лома черных и (или) цветных металлов, не являясь получателем средств этого бюджета. 

В соответствии с п.п.1 п.7 ст. 47 БК РФ указанные штрафы зачисляются по месту нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о наложении денежного взыскания (штрафа), по нормативу 100 процентов.

Информация о начислениях, поступлениях и задолженности на начало и конец отчетного периода приведена в таблице. 

тыс. руб.
	Наименование показателя
	Сальдо на 01.01.2016
	Начислено в 2016 году
	Поступило в 2016 году
	Сальдо на 01.01.2017

	Доходы, поступающие в бюджет г. Волгограда
	11 493,7
	4 254,0
	1 362,6
	14 375,1


По данным Комитета в общей сумме дебиторской задолженности просроченная задолженность отсутствует. Вместе с тем дата возникновения указанной дебиторской задолженности приходится на 2014-2016 годы.

В соответствии с Кодексом РФ об административных правонарушениях от 30.12.2001 №195-ФЗ уплата административных штрафов осуществляется не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении указанного срока, копия вынесенного постановления о привлечении к административной ответственности в течение десяти суток направляется в службу судебных приставов, которая осуществляет взыскание неуплаченных в добровольном порядке штрафов.
Так, в 2016 году Комитетом было направлено в службу судебных приставов для возбуждения исполнительного производства по административным делам о наказании в виде штрафа 139 постановлений (из 204 вынесенных).
В соответствии с п. 273 , 274 «Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ», утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н, на администратора доходов, не являющегося получателем средств бюджета, возложена обязанность формировать бюджетную отчетность по операциям администрирования поступлений в бюджет доходов в объеме годовой бюджетной отчетности. При этом порядок и сроки отчетности подлежат согласованию между администратором и финансовым органом соответствующего бюджета.
В 2016 году срок сдачи отчетности установлен Департаментом финансов администрации Волгограда 01.02.2017 (письмо от 27.12.2016 №05н/7295). Отчетность представлена Комитетом 01.02.2017.

Исполнение расходов
Законом об областном бюджете на 2016 год Комитету утверждены бюджетные ассигнования в размере 63 047,8 тыс. руб., бюджетной росписью – 49 692,1 тыс. руб., что на 13 355,7 тыс. руб. (-21,2%) меньше объёма, утвержденного законом. 
Сокращение бюджетных назначений произведено на основании уведомлений финансового органа.
Выполнение плановых показателей по расходам Комитета за 2016 год с детализацией до целевой статьи бюджетной классификации отражено в таблице.
тыс. руб.
	Раздел, подразд,цел. статья
	Наименование показателя
	Утвержд. бюдж. назначения
	Бюджетные назначения в соответствии с бюджетной росписью
	Лимиты бюдж. обязат.
	Исполнено
	Исполнение назначений

	
	
	
	
	
	
	тыс. руб.
	%

	
	Расходы Комитета всего
	63 047,8
	49 692,1
	49 686,8
	49 502,1
	-13 545,7
	78,5

	4 00
	Национальная экономика
	43 047,8
	42 080,9
	42 075,6
	41 891,0
	-1 156,8
	97,3

	04 12
	Другие вопросы в области национальной экономики
	43 047,8
	42 080,9
	42 075,6
	41 891,0
	-1 156,8
	97,3

	9000000010
	Непрограммные направления обеспечения деятельности гос. органов ВО
	43 027,8
	42 060,9
	42 058,8
	41 883,6
	-1 144,2
	97,3

	9900080140
	Непрограммные расходы государственных органов ВО
	20,0
	20,0
	16,8
	7,4
	-12,6
	37,0

	05 00
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	20 000,0
	7 611,2
	7 611,2
	7 611,2
	-12 388,8
	38,1

	05 05
	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	20 000,0
	7 611,2
	7 611,2
	7 611,2
	-12 388,8
	38,1

	9900081390
	Субсидии на возмещение ресурсоснабжающим организациям недополученных доходов, возникающих в результате установления льготных тарифов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения предприятиям пивоваренной промышленности
	20 000,0
	7 611,2
	7 611,2
	7 611,2
	-12 388,8
	38,1


Бюджетные назначения не исполнены на сумму 13 545,7 тыс. руб., или на 21,5% от утвержденного Законом об областном бюджете на 2016 год объема ассигнований. Невыполнение бюджетных назначений сложилось в основном:

-по КБК 05 05 9900081390 в размере 12 388,8 тыс. руб. по КОСГУ 242 из-за сокращения лимитов бюджетных обязательств в связи с отсутствием необходимости в указанной сумме субсидии;

-по КБК 04 12 9900080140 «Непрограммные расходы государственных органов Волгоградской области» в размере 12,6 тыс. руб. по КОСГУ 290 по причине отсутствия финансирования на оплату заявок по иным платежам в бюджет (пени в ПФ и налоговые платежи).
В расходах на обеспечение деятельности Комитета (41 883,6 тыс. руб.) расходы на оплату труда с начислениями (41 227,7 тыс. руб.) составили 98,4 процента.
Из указанной суммы фактические расходы на оплату труда государственных гражданских служащих составили 31 548,7 тыс. руб., из которых выплачены: 

-1 266,7 тыс. руб. – премия по итогам работы за 2015 год;

-570,0 тыс. руб. – премия за выполнение особо важных и сложных заданий.
Сравнительный анализ показателей исполнения

расходов областного бюджета за отчетный год и предыдущий год

Сравнение показателей исполнения расходов областного бюджета за 2015 - 2016 годы приведено в таблице
тыс. руб.
	Раздел, под-разд., ЦС
	Наименование показателя
	Исполнено
	Отклонение 

	
	
	2015
	2016
	тыс. руб.
	%

	Всего по Комитету
	43 458,3
	49 502,1
	6 043,8
	113,9

	02 04
	Мобилизационная подготовка экономики
	65,9
	-
	-65,9
	-

	9900000
	Мероприятия по обеспечению мобил. подготовки экономики
	65,9
	-
	-65,9
	-

	04 12
	Другие вопросы в области национальной экономики 
	43 392,4
	41 891,0
	-1 501,4
	96,5

	5800000
	Развитие потребительского рынка ВО
	914,7
	-
	-914,7
	-

	9000000
	Обеспечение деятельности гос. органов ВО
	42 475,6
	41 883,6
	-592,0
	98,6

	9900000
	Уплата налогов и сборов, исполнение судебных актов
	2,1
	7,4
	5,3
	3,5 раза

	05 00
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	-
	7 611,2
	7 611,2
	-

	05 05
	Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства
	-
	7 611,2
	7 611,2
	-

	9900081390
	Субсидии на возмещение ресурсоснабжающим организациям недополученных доходов, возникающих в результате установления льготных тарифов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения предприятиям пивоваренной промышленности
	-
	7 611,2
	7 611,2
	-


Расходы Комитета в 2016 году больше расходов предыдущего года на 6 043,8 тыс. руб. (+113,9%) в связи с увеличением бюджетных ассигнований, предусмотренных на выплату субсидии на возмещение ресурсоснабжающим организациям недополученных доходов, возникающих в результате установления льготных тарифов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения предприятиям пивоваренной промышленности, предусмотренную ст. 36.2 Закона об областном бюджете. В соответствии с постановлением Администрации Волгоградской области от 14.06.2016 №294-п, определяющим объем и порядок предоставления указанной субсидии, Комитет является главным распорядителем средств областного бюджета, направляемых на выплату указанной субсидии.

В 2016 году отсутствовали расходы на исполнение ведомственной целевой программы (исполнялась Комитетом в 2015 году). 
Анализ достижения поставленных целей и ожидаемых результатов.

Комитет определен ответственным исполнителем государственной программы «Развитие промышленности Волгоградской области и повышение ее конкурентоспособности» на 2014-2020 годы.
Госпрограммой установлено 14 целевых показателей.
Проверке представлен годовой доклад по реализации госпрограммы за 2016 год, согласно которому все плановые значения показателей выполнены.

В таблице приведена информация о выполнении плановых значений целевых показателей Госпрограммы в 2016 году.
	№ п.п.
	Наименование целевого показателя
	Целевые показатели

	
	
	план
	факт
	выполнение

	ГП ВО «Развитие промышленности ВО и повышение ее конкурентоспособности» на 2014-2020 г.

	1
	Кол-во субъектов деятельности в сфере промышленности ВО, приобретающих оборудование в целях модернизации производства (ед)
	24
	28
	116,7

	2
	Объем участия субъектов деятельности в сфере промышленности в государственных программах РФ и ФЦП (млн. руб.)
	1 300,0
	1 300,0
	100,0

	3
	Объем инвестиций в основной капитал в обрабатывающие производства (млрд. руб.)
	53,0
	34,6*
	65,3

	4
	Кол-во субъектов деятельности в сфере промышленности ВО, освоивших производство импортозамещающих видов продукции (ед)
	40
	44
	110,0

	Подпрограмма «Развитие промышленной инфраструктуры и инфраструктуры поддержки деятельности в сфере промышленности»

	5
	Кол-во субъектов деятельности в сфере промышленности ВО, приобретающих оборудование в целях модернизации производства (ед)
	24
	28
	116,7

	Подпрограмма «Развитие производства и потребления композиционных материалов и изделий из них в ВО»

	6
	Кол-во наименований композитной продукции, производимой промышленными предприятиями ВО (ед)
	45
	45
	100,0

	7
	Общее кол-во региональных предприятий и организаций, производящих композиционные материалы, конструкции и изделия из них (ед)
	13
	16
	123

	8
	Кол-во наименований композитной продукции, потребляемой предприятиями и организациями ВО (ед)
	45
	104
	в 2,3 раза

	9
	Общее кол-во региональных предприятий, потребляющих композиты и изделия из них (ед)
	19
	95
	в 5 раз

	10
	Кол-во инновационных разработок региональных образовательных, научных организаций и малых инновационных предприятий в сфере производства композиционных материалов и изделий из них (ед)
	20
	26
	130,0

	Подпрограмма «Повышение эффективности взаимодействия с субъектами промышленной деятельности»

	11
	Кол-во субъектов деятельности в сфере промышленности ВО, освоивших производство импортозамещающих видов продукции (ед)
	40
	44
	110,0

	12
	Кол-во наименований импортозамещающей продукции, производимой промышленными предприятиями ВО (ед)
	50
	57
	114,0

	13
	Кол-во субъектов деятельности в сфере промышленности ВО, которым оказано содействие в налаживании кооперационных связей (ед)
	45
	131
	в 2,9 раза

	14
	Кол-во субъектов деятельности в сфере промышленности ВО, которым оказано содействие по обеспечению рабочими и инженерными кадрами (ед)
	120
	130
	108,3


*-исполнение целевого показателя представлено по данным статистической отчетности за 9 мес. 2016 года.
Из таблицы видна степень выполнения целевых показателей, которая колеблется от 100% до перевыполнения в 5 раз, за исключением целевого показателя «Объем инвестиций в основной капитал в обрабатывающие производства». Как следует из доклада по реализации госпрограммы за 2016 год, указанный показатель Комитетом определялся исходя из данных статистической отчетности. Вместе с тем Методикой расчета фактически достигнутых значений целевых показателей государственной программы Волгоградской области «Развитие промышленности Волгоградской области и повышение ее конкурентоспособности» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Волгоградской области от 29.10.2013 №573-п, указанный показатель формируется на основании данных, представляемых в комитет промышленности и торговли Волгоградской области промышленными предприятиями региона.

Дебиторская и кредиторская задолженности
Информация об объемах дебиторской и кредиторской задолженностей по состоянию на начало и на конец года представлена в таблице.
тыс. руб. 

	Наименование показателя
	на 31.12.15
	на 31.12.16
	Отклонение

	
	
	
	тыс. руб.
	в % (раз)

	Дебиторская задолженность, в т.ч.
	211,6
	470,0
	258,4
	в 2,2 раза

	Расчеты по выданным авансам
	5,3
	70,8
	65,5
	в 13,4 раза 

	Расчеты с подотчетными лицами
	5,1
	0
	-5,1
	-100 

	Расчеты по платежам в бюджеты
	201,2
	272,2
	71,0
	35

	Кредиторская задолженность, в т.ч.
	12 250,8
	11 191,4
	-1 059,4
	-8,6

	Расчеты по платежам в бюджеты
	716,2
	9,3
	-706,9
	-98,7

	Расчеты по доходам
	11 524,2
	11 172,7
	-351,5
	-3,1

	Расчеты по прочим работам, услугам
	0
	6,3
	6,3
	100

	Расчеты по удержаниям 
	0
	3,1
	3,1
	100

	Расчеты с подотчетными лицами
	10,4
	0
	-10,4
	-100


Дебиторская задолженность Комитета на конец 2016 года составила 470,0 тыс. руб., что на 258,4 тыс. руб., или в 2,2 раза больше, чем на начало года. 
Основную сумму задолженности составляет текущая задолженность по расчетам за декабрь 2016 года по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством (231,1 тыс. руб.).

Кредиторская задолженность Комитета на конец 2016 года составила 11 191,4 тыс. руб., что на 1 059,4 тыс. руб., или на 8,6% меньше, чем на начало года, за счет снижения задолженности по доходам. Наибольшая сумма задолженности приходится на расчеты:

-по доходам (11 172,7 тыс. руб.) по причине оплаты соискателями государственной пошлины за лицензии, но не получением ими лицензий на конец года.

Согласно отчету ф.0503169 просроченная дебиторская и кредиторская задолженность у Комитета отсутствует. Вместе с тем, как было отмечено выше, в ходе проверки (03.03.2017) Комитетом представлена уточненная форма Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169), в том числе 2 раздел «Сведения о просроченной задолженности», согласно которому сумма просроченной задолженности составила 3 774,7 тыс. рублей. 

Указанная сумма просроченной задолженности образовалась по счету 205.11 «Расчеты с плательщиками налоговых доходов» в виде поступившей госпошлины за выдачу Комитетом лицензий.
Организация внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

Во исполнение п. 4 и п.5 ст.160.2-1 БК РФ постановлением Правительства Волгоградской области от 26.05.2014 № 266-п утвержден Порядок осуществления внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита на территории Волгоградской области (далее – Постановление №266-п).

Согласно п.3.1. Постановления №266-п внутренний финансовый аудит осуществляется работниками главного администратора бюджетных средств, наделенными полномочиями по осуществлению внутреннего финансового аудита, на основе функциональной независимости.
Согласно отчету о проведении внутреннего финансового контроля от 18.01.2017 полномочие по внутреннему финансовому контролю в 2016 году в соответствии с приказом председателя комитета от 02.02.2015 №11/3-од было возложено на отдел финансово-организационного обеспечения, которым проведено 65 контрольных мероприятий по 5 бюджетным процедурам. Выявлены многочисленные нарушения по начислению денежного содержания сотрудникам Комитета за период 01.01.2016 – 31.12.2016, проводимым ГКУ «ЦБУ». Нарушения выявлены при проведении контрольных мероприятий в рамках контроля по уровню подчиненности по бюджетной процедуре «Исполнение бюджетной сметы и ведение бюджетного учета. По бюджетной процедуре «Составление и сдача бюджетной, налоговой и статистической отчетности» проведено 16 контрольных мероприятий. Установлено, что ГКУ «ЦБУ» своевременно не формировалась и не представлялась отчетность в местный бюджет (бюджет г. Волгограда) по администрируемым Комитетом доходам (штрафам). 

В рамках самоконтроля недостатков и нарушений не выявлено.

Полномочия по осуществлению внутреннего финансового аудита возложены на заместителя председателя Комитета.

Согласно п.4 ст.160.2-1 Бюджетного кодекса РФ внутренний финансовый аудит проводится в целях:

-оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности;

-подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации;

-подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.
Согласно представленному отчету в 2016 году проведено 2 проверки по внутреннему финансовому аудиту: по соответствию порядка ведения бюджетного учета установленной методологии и оценки достоверности бюджетной отчетности за 2015 год и по соблюдению порядка предоставления в финансовый орган документов, необходимых для составления и рассмотрения проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период (нарушений не выявлено).
Как следует из отчета о результатах осуществления внутреннего финансового аудита Комитета от 01.02.2017, в ходе проверки соответствия порядка ведения бюджетного учета и достоверности отчетности за 2015 год, проведенной Комитетом с 15 по 20 июня 2016 г., был установлен ряд нарушений.
По мнению КСП, проведение такого мероприятия в июне 2016 года является свидетельством формального подхода, поскольку целесообразность его проведения в этот момент уже отсутствовала. Проверка отчетности за 2015 год проводилась КСП (акт проверки от 22.04.2016), по результатам которой Комитету было предложено проведение внутреннего финансового аудита по оценке достоверности бюджетной отчетности до сдачи отчетности финансовому органу. 
Проверка отчетности 2016 года в рамках проведения финансового аудита Комитетом проведена с 20.01.2017 по 08.02.2017 (акт №1 от 08.02.2017). Нарушений не установлено, но, как показали результаты настоящей проверки, выявлено значительное количество нарушений в бюджетной отчетности, что свидетельствует о недостаточном качестве проведенного финансового аудита.
Выводы:
1. Проверкой установлено 10 случаев нарушений бюджетного учета и составления отчетности:

-2 случая нарушений составления отчетности в нарушение положений Инструкции №191н;
-5 случаев несоответствия данных бюджетной отчетности данным бухгалтерских регистров в нарушение положений Инструкции №191н и п.1 ст.13 Закона №402-ФЗ;
-1 случай представления формы бюджетной отчетности, не подлежащей представлению, в нарушение п.п.8 и 164 Инструкции №191н;
-1 случай формального характера заполнения формы бюджетной отчетности, чем нарушен п. 161 Инструкции N 191н
-в нарушение п.167 Инструкции №191н в составе Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) не сформирован раздел 2, раскрывающий аналитическую информацию о просроченной кредиторской задолженности. Вместе с тем сумма просроченной кредиторской задолженности по данным Комитета составила 3 774,7 тыс. рублей.
2. В ходе проверки 8 из 10 нарушений устранены, исправленная бюджетная отчетность принята Облфином 03.03.2017.
3. Из 14 целевых показателей государственной программы «Развитие промышленности Волгоградской области и повышение ее конкурентоспособности» на 2014-2020 годы степень выполнения 13 целевых показателей колеблется от 100% до перевыполнения в 5 раз. Исключение составляет целевой показатель «Объем инвестиций в основной капитал в обрабатывающие производства», исполнение которого составило 65,3 процента. Низкий процент исполнения объясняется тем, что указанный показатель Комитетом определялся исходя из данных статистической отчетности вместо предусмотренного Методикой формирования на основании данных, представляемых в комитет промышленности и торговли Волгоградской области промышленными предприятиями региона.

4. При проведении мероприятий внутреннего финансового аудита отмечен формальный подход к проверке достоверности и полноты бюджетной отчетности главным администратором бюджетных средств и низкое качество проведения финансового аудита.
Предложения Комитету:

1. Исключить формальный подход к формированию плана мероприятий по проведению финансового аудита и принять меры по повышению качества проведения финансового аудита по оценке достоверности бюджетной отчетности.
2. При проведении оценки эффективности реализации государственной программы руководствоваться Методикой расчета фактически достигнутых значений целевых показателей государственной программы Волгоградской области «Развитие промышленности Волгоградской области и повышение ее конкурентоспособности» на 2014-2020 годы, утвержденной постановлением Правительства Волгоградской области от 29.10.2013 №573-п. 
3. В целях списания невостребованной дебиторской и кредиторской задолженности провести инвентаризацию задолженности в соответствии с приказом Минфина Российской Федерации «Об утверждении методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» от 13.06.1995 №49.
Аудитор                                                                                Н.Л. Ноздрюхина
